中华人民共和国主席令

第 四十八 号

  《全国人民代表大会常务委员会关于修改〈中华人民共和国个人所得税法〉

的决定》已由中华人民共和国第十一届全国人民代表大会常务委员会第二十一次

会议于 2011 年 6 月 30 日通过，现予公布，自 2011 年 9 月 1 日起施行。

                     中华人民共和国主席  胡锦涛

                          2011 年 6 月 30 日

全国人民代表大会常务委员会关于修改

《中华人民共和国个人所得税法》的决定

（2011年 6月 30日第十一届全国人民代表大会常务委员会第二十一次会议通过）

  第十一届全国人民代表大会常务委员会第二十一次会议决定对《中华人民共

和国个人所得税法》作如下修改：

  一、第三条第一项修改为：“工资、薪金所得，适用超额累进税率，税率为

百分之三至百分之四十五（税率表附后）。”

  二、第六条第一款第一项修改为：“工资、薪金所得，以每月收入额减除费

用三千五百元后的余额，为应纳税所得额。”

  三、第九条中的“七日内”修改为“十五日内”。

  四、个人所得税税率表一（工资、薪金所得适用）修改为：

  级数   全月应纳税所得额          税率（%）

   1     不超过 1500 元的                3

   2     超过 1500 元至 4500 元的部分      10

   3     超过 4500 元至 9000 元的部分      20

   4     超过 9000 元至 35000 元的部分     25

   5     超过 35000 元至 55000 元的部分    30

   6     超过 55000 元至 80000 元的部分    35

   7     超过 80000 元的部分             45

  （注：本表所称全月应纳税所得额是指依照本法第六条的规定，以每月收入

额减除费用三千五百元以及附加减除费用后的余额。）

  五、个人所得税税率表二（个体工商户的生产、经营所得和对企事业单位的

承包经营、承租经营所得适用）修改为：

  级数  全年应纳税所得额            税率（%）

   1   不超过 15000 元的           5

   2   超过 15000 元至 30000 元的部分    10

   3   超过 30000 元至 60000 元的部分    20

   4   超过 60000 元至 100000 元的部分   30

   5   超过 100000 元的部分       35

  （注：本表所称全年应纳税所得额是指依照本法第六条的规定，以每一纳税

年度的收入总额减除成本、费用以及损失后的余额。）

  本决定自 2011 年 9 月 1 日起施行。

  《中华人民共和国个人所得税法》根据本决定作相应修改，重新公布。

中华人民共和国个人所得税法

    （1980 年 9 月 10 日第五届全国人民代表大会第三次会议通过

  根据1993年10月31日第八届全国人民代表大会常务委员会第四次会议《关

于修改〈中华人民共和国个人所得税法〉的决定》第一次修正

  根据 1999 年 8 月 30 日第九届全国人民代表大会常务委员会第十一次会议

《关于修改〈中华人民共和国个人所得税法〉的决定》第二次修正

  根据 2005 年 10 月 27 日第十届全国人民代表大会常务委员会第十八次会议

《关于修改〈中华人民共和国个人所得税法〉的决定》第三次修正

  根据2007年6月29日第十届全国人民代表大会常务委员会第二十八次会议

《关于修改〈中华人民共和国个人所得税法〉的决定》第四次修正

  根据 2007 年 12 月 29 日第十届全国人民代表大会常务委员会第三十一次会

议《关于修改〈中华人民共和国个人所得税法〉的决定》第五次修正

  根据2011年6月30日第十一届全国人民代表大会常务委员会第二十一次会

议《关于修改〈中华人民共和国个人所得税法〉的决定》第六次修正）

  第一条 在中国境内有住所，或者无住所而在境内居住满一年的个人，从中

国境内和境外取得的所得，依照本法规定缴纳个人所得税。

  在中国境内无住所又不居住或者无住所而在境内居住不满一年的个人，从中

国境内取得的所得，依照本法规定缴纳个人所得税。

  第二条 下列各项个人所得，应纳个人所得税：

  一、工资、薪金所得；

  二、个体工商户的生产、经营所得；

  三、对企事业单位的承包经营、承租经营所得；

  四、劳务报酬所得；

  五、稿酬所得；

  六、特许权使用费所得；

  七、利息、股息、红利所得；

  八、财产租赁所得；

  九、财产转让所得；

  十、偶然所得；

  十一、经国务院财政部门确定征税的其他所得。

  第三条 个人所得税的税率：

  一、工资、薪金所得，适用超额累进税率，税率为百分之三至百分之四十五

（税率表附后）。

  二、个体工商户的生产、经营所得和对企事业单位的承包经营、承租经营所

得，适用百分之五至百分之三十五的超额累进税率（税率表附后）。

  三、稿酬所得，适用比例税率，税率为百分之二十，并按应纳税额减征百分

之三十。

  四、劳务报酬所得，适用比例税率，税率为百分之二十。对劳务报酬所得一

次收入畸高的，可以实行加成征收，具体办法由国务院规定。

  五、特许权使用费所得，利息、股息、红利所得，财产租赁所得，财产转让

所得，偶然所得和其他所得，适用比例税率，税率为百分之二十。

  第四条 下列各项个人所得，免纳个人所得税：

  一、省级人民政府、国务院部委和中国人民解放军军以上单位，以及外国组

织、国际组织颁发的科学、教育、技术、文化、卫生、体育、环境保护等方面的

奖金；

  二、国债和国家发行的金融债券利息；

  三、按照国家统一规定发给的补贴、津贴；

  四、福利费、抚恤金、救济金；

  五、保险赔款；

  六、军人的转业费、复员费；

  七、按照国家统一规定发给干部、职工的安家费、退职费、退休工资、离休

工资、离休生活补助费；

  八、依照我国有关法律规定应予免税的各国驻华使馆、领事馆的外交代表、

领事官员和其他人员的所得；

  九、中国政府参加的国际公约、签订的协议中规定免税的所得；

  十、经国务院财政部门批准免税的所得。

  第五条 有下列情形之一的，经批准可以减征个人所得税：

  一、残疾、孤老人员和烈属的所得；

  二、因严重自然灾害造成重大损失的；

  三、其他经国务院财政部门批准减税的。

  第六条 应纳税所得额的计算：

  一、工资、薪金所得，以每月收入额减除费用三千五百元后的余额，为应纳

税所得额。

  二、个体工商户的生产、经营所得，以每一纳税年度的收入总额减除成本、

费用以及损失后的余额，为应纳税所得额。

  三、对企事业单位的承包经营、承租经营所得，以每一纳税年度的收入总额，

减除必要费用后的余额，为应纳税所得额。

  四、劳务报酬所得、稿酬所得、特许权使用费所得、财产租赁所得，每次收

入不超过四千元的，减除费用八百元；四千元以上的，减除百分之二十的费用，

其余额为应纳税所得额。

  五、财产转让所得，以转让财产的收入额减除财产原值和合理费用后的余额，

为应纳税所得额。

  六、利息、股息、红利所得，偶然所得和其他所得，以每次收入额为应纳税

所得额。

  个人将其所得对教育事业和其他公益事业捐赠的部分，按照国务院有关规定

从应纳税所得中扣除。

  对在中国境内无住所而在中国境内取得工资、薪金所得的纳税义务人和在中

国境内有住所而在中国境外取得工资、薪金所得的纳税义务人，可以根据其平均

收入水平、生活水平以及汇率变化情况确定附加减除费用，附加减除费用适用的

范围和标准由国务院规定。

  第七条 纳税义务人从中国境外取得的所得，准予其在应纳税额中扣除已在

境外缴纳的个人所得税税额。但扣除额不得超过该纳税义务人境外所得依照本法

规定计算的应纳税额。

  第八条 个人所得税，以所得人为纳税义务人，以支付所得的单位或者个人

为扣缴义务人。个人所得超过国务院规定数额 的，在两处以上取得工资、薪金

所得或者没有扣缴义务人的，以及具有国务院规定的其他情形的，纳税义务人应

当按照国家规定办理纳税申报。扣缴义务人应当按照 国家规定办理全员全额扣

缴申报。

  第九条 扣缴义务人每月所扣的税款，自行申报纳税人每月应纳的税款，都

应当在次月十五日内缴入国库，并向税务机关报送纳税申报表。

  工资、薪金所得应纳的税款，按月计征，由扣缴义务人或者纳税义务人在次

月十五日内缴入国库，并向税务机关报送纳税申报表。特定行业的工资、薪金所

得应纳的税款，可以实行按年计算、分月预缴的方式计征，具体办法由国务院规

定。

  个体工商户的生产、经营所得应纳的税款，按年计算，分月预缴，由纳税义

务人在次月十五日内预缴，年度终了后三个月内汇算清缴，多退少补。

  对企事业单位的承包经营、承租经营所得应纳的税款，按年计算，由纳税义

务人在年度终了后三十日内缴入国库，并向税务机关报送纳税申报表。纳税义务

人在 一年内分次取得承包经营、承租经营所得的，应当在取得每次所得后的十

五日内预缴，年度终了后三个月内汇算清缴，多退少补。

  从中国境外取得所得的纳税义务人，应当在年度终了后三十日内，将应纳的

税款缴入国库，并向税务机关报送纳税申报表。

  第十条 各项所得的计算，以人民币为单位。所得为外国货币的，按照国家

外汇管理机关规定的外汇牌价折合成人民币缴纳税款。

  第十一条 对扣缴义务人按照所扣缴的税款，付给百分之二的手续费。

  第十二条 对储蓄存款利息所得开征、减征、停征个人所得税及其具体办法，

由国务院规定。

  第十三条 个人所得税的征收管理，依照《中华人民共和国税收征收管理法》

的规定执行。

  第十四条 国务院根据本法制定实施条例。

  第十五条 本法自公布之日起施行。

个人所得税税率表一

（工资、薪金所得适用）

  级数 全月应纳税所得额          税率（%）

    1   不超过 1500 元的               3

    2   超过 1500 元至 4500 元的部分     10

    3   超过 4500 元至 9000 元的部分     20

    4   超过 9000 元至 35000 元的部分    25

    5   超过 35000 元至 55000 元的部分   30

    6   超过 55000 元至 80000 元的部分   35

    7   超过 80000 元的部分            45

  （注：本表所称全月应纳税所得额是指依照本法第六条的规定，以每月收入

额减除费用三千五百元以及附加减除费用后的余额。）

个人所得税税率表二

（个体工商户的生产、经营所得和对企事业单位的承包经营、承租经营所得适用）

    级数 全年应纳税所得额            税率（%）

    1    不超过 15000 元的               5

    2    超过 15000 元至 30000 元的部分    10

    3    超过 30000 元至 60000 元的部分    20

    4    超过 60000 元至 100000 元的部分   30

    5    超过 100000 元的部分            35

  （注：本表所称全年应纳税所得额是指依照本法第六条的规定，以每一纳税

年度的收入总额减除成本、费用以及损失后的余额。）